
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656  119 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

V – Uma vez exaurido o prazo recursal e julgado todos os recursos eventu-
almente interpostos, o resultado encontrado pela Comissão, será levado à 
deliberação do titular do Órgão por intermédio da Divisão Administrativa e 
Financeira para homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessária;
VI – Os membros da Comissão Permanente de Licitação responderão soli-
dariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição 
individual divergente tiver fundamentada e registrada em ata lavrada na 
reunião, em que tiver sido tomada a decisão de acordo com parágrafo 3º, 
artigo 51 da lei n.º 8666/93;
VII – A comissão nomeada dedicará o tempo necessário para o fiel cumpri-
mento das atribuições decorrentes dessa portaria;
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIREÇÃO DO 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 686761

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150 DE 14 DE JULHO DE 2021
Objetivo: Realizar monitoramento e capacitação aos técnicos do município 
responsáveis pelos programas da Vigilância em Saúde Ambiental - VISAMB 
(VIGIAGUA, VIGISOLO E VSPEA).
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidores (es): Abraão Correa Pamtoja e João Otávio Gomes de Oliveira, 
5,5 Diárias de 19 à 24/07/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 686765
PORTARIA Nº 170 DE 29 DE JULHO DE 2021

Objetivo: Realizar treinamento de identificação de larvas e pupa de Aedes 
aegypti e Aedes alpopictus, conforme estar preconizado pelo Programa 
Nacional de Controle da Dengue - PNCD.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Colaborador (es): Rosenildo Ribeiro Barbosa, 5,5 Diárias de 02 à 
07/08/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 686790

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 
2021.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 107/2021 DOCA9- SESPA
RESOLVE:
Designar o servidor Irnando Siqueira da Trindade, Matrícula: 5895988/1 
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° Centro Regional de Saúde 
para substituir a Direção desta Divisão de Organização Controle e Ava-
liação do 9º CRS/SESPA, Nairsen Batista Mota, sem ônus, no período de 
02/08 à 05/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 30 de Julho de 2021.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 686736

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 517/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/751464 de 
08/07/2021.

RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/07/2021, o servidor HAMILTON CEZAR 
ROCHA GARCIA, Médico, matrícula nº 5895257/1, lotado no C.T.I, admi-
tido sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 686874
PORTARIA Nº 516/2021 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/736059 de 
05/07/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 05/07/2021, o servidor LUIZ FELIPE SAN-
TIAGO BITTENCOURT, Médico, matrícula nº 5907159/3, lotado no C.T.I, 
admitido sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Ser-
vidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 686878

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 490/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, PAULO ROGERIO LEITE VITAL, 
matrícula nº 1220-IOL, Engenheiro Eletricista, e no seu impedimento o 
servidor ANDERSON DA SILVA MARTINS, matrícula nº 57188812/HOL – 
Agente Administrativo do Hospital Ophir Loyola, lotados na Assessoria de 
Planejamento Físico para a função de Fiscais do Contrato Administrativo 
nº 089/2021, firmado com a empresa JUCELINO DE SOUZA BATISTA EI-
RELI, que têm como objeto a aquisição de mobiliário, em atendimento às 
necessidades dos Anexos 4 e 5 da UTI do Hospital Ophir Loyola. Processo 
nº 2021/561527 (PAE).
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 686757

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 089/2021-HOL
Objeto: Aquisição de mobiliário, em atendimento às necessidades dos Ane-
xos 4 e 5 da UTI do Hospital Ophir Loyola.
Valor total: R$ 6.647,73 (seis mil e seiscentos e quarenta e sete reais e 
setenta e três centavos).
Data Assinatura: 29/07/2021
Vigência: 29/07/2021 até 28/07/2022.
Pregão nº 073/2021- HOL – Processo nº 2021/561527
Orçamento: 10.302.1507.8289. 449052 Fonte: 0103/0301/0269
Contratado: JUCELINO DE SOUZA BATISTA EIRELI, estabelecida na Rua C, 
Nº 151, Galpão C, Bairro Distrito Industrial, CEP: 64027-466 – Teresina/PI, 
Fone: (86) 3220-2215 (86) 98881-1908 - EMAIL: estacaodacadeira@bol.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 05.930.501/0001-90
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS.

Protocolo: 686754

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 072/2020-HOL
Data Assinatura:02/08/2021
Processo nº: 2021/212253
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 03/08/2021 A 02/08/2022 
Valor Total do Aditivo: de RS 155.869,80 (cento e cinqüenta e cinco mil 
oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA- EPP
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 676437


